
8 26. April 2024

Amtliches

Maibaum-Aufstellen 2024
am Mittwoch, 1. Mai, um 10.30 Uhr

Mit musikalischer Umrahmung  
durch die Musikkapelle Lauben-Heising. 
Für die Kleinen steht das Spritzenhäuschen bereit  
und es gibt auch wieder Kinderschminken.

Für das leibliche Wohl ist gesorgt.

Freiw. Feuerwehr, Kath. Landjugend und der  
Förderverein der Musikkapelle Lauben-Heising 
laden herzlich ein!

Bei schlechter Witterung findet das Fest 
im »Birkenmoos«-Saal statt.

Dienstjubiläum 
von Frau Ursula Siegel
Bürgermeister Mathias 
Pfuhl freute sich, Ursula 
Siegel zum 15-jährigen 
Dienstjubiläum gratulie-
ren zu können. Frau 
Siegel ist seit 2009 in 
der Rathausverwaltung 
der Gemeinde Lauben 
tätig. Die Gemeinde 
bedankte sich bei Frau 
Siegel für die langjährige 
Zusammenarbeit und 
überreichte ihr einen 
Blumenstrauß sowie ein 
kleines Präsent.

§ 2
Der durch Investitionszuweisungen und -zuschüsse, Kredite 
sowie sonstige Erträge nicht gedeckte Umlagebedarf bleibt für 
die Betriebskosten, Darlehenszinsen und -tilgung unverändert.
Für den Vermögensplan erhöht sich die Investitionsumlage um 
730.000,– Euro auf 4.337.700,– Euro.

§ 3
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft.
Kempten, 10. April 2024 
Zweckverband Abwasserverband Kempten (Allgäu)
Thomas Kiechle, Oberbürgermeister, Verbandsvorsitzender

Die Regierung von Schwaben hat mit Schreiben v. 9. April 2024 
Gz: RvS-SG12-1444-22/21/5 die Vorlage der Nachtragshaus-
haltssatzung bestätigt. Die Nachtragshaushaltssatzung enthält 
keine genehmigungspflichtigen Bestandteile.
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt vom Tage dieser 
Bekanntmachung bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung 
der Haushaltssatzung bei der Geschäftsstelle des Abwasser-
verbandes Kempten (Allgäu), Griesösch 1, Lauben, während 
der Geschäftszeiten öffentlich zur Einsichtnahme auf.

Nachtragshaushaltssatzung des Zweckverbandes 
Abwasserverband Kempten (Allgäu) für das 
Wirtschaftsjahr 2024 vom 10. April 2024
Auf Grund des Art. 68 Abs. 1 in Verbindung mit Art. 63 ff der 
Bayerischen Gemeindeordnung (GO) und des Art. 40 Abs. 1 
Satz 1 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit 
(KommZG) erlässt der Abwasserverband Kempten (Allgäu)  
folgende Nachtragshaushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Nachtrag zum Wirtschaftsplan 2024 
wird hiermit festgesetzt; dadurch werden
a) im Erfolgsplan in Erträgen und Aufwendungen  

keine Änderungen vorgenommen;
b) im Vermögensplan erhöhen sich die Einnahmen um 

2.200.000,– Euro, damit erhöht sich der Gesamtbetrag des  
Wirtschaftsplanes einschl. der Nachträge gegenüber bisher 
17.130.692,– Euro auf nunmehr 19.330.692,– Euro.  
Im Vermögensplan erhöhen sich die Ausgaben ebenfalls um 
2.200.000,– Euro, damit erhöht sich der Gesamtbetrag des  
Wirtschaftsplanes einschl. der Nachträge gegenüber bisher 
17.130.692,– Euro auf nunmehr 19.330.692,– Euro.

Wir brauchen Ihre Unterstützung!

Für unsere Dorfläden in Heising und Lauben
suchen wir DRINGEND Personal!

Sei es nur für ein paar Stunden in der Woche als Mini-Job, 
sei es etwas länger als Teilzeit oder in Vollzeit.

Jede helfende Hand hilft uns, unsere Läden  
auch in Zukunft aufrechtzuerhalten!

Sprechen Sie uns gerne direkt im Laden an oder per Telefon 
für Heising unter 0 83 74 / 23 0714 (Manja Stalze) 
für Lauben unter 0 83 74 / 99 44 (Claudia Stumpf)

oder per E-Mail an gf-dorfladen@lauben.de (Karin Abele)

Ihre Gemeinde Lauben und Ihre Dorfläden



Öffnungszeiten des Rathauses 
Das Rathaus ist grundsätzlich für alle Belange entsprechend 
der Öffnungszeiten geöffnet. Um eine vorherige Terminver-
einbarung, wird gebeten, damit wir Personenansammlun-
gen vermeiden können. Bei vorhandenem Termin außerhalb 
der regulären Öffnungszeiten bitte an der Rathaustür klingeln. 
Gerne kümmern wir uns auch telefonisch oder per E-Mail um  
Ihr Anliegen. Wer möchte kann gerne weiterhin einen FFP2-
Mund-Nasen-Schutz tragen.
Für alle standesamtlichen Fragen, bitten wir weiterhin diese  
entweder telef. oder per E-Mail zu klären, bzw. vorab einen  
Termin unter 0 83 74 / 58 22-16 oder 0 83 74 / 58 22-27 zu ver-
einbaren.

Aus der Sitzung des Gemeinderates am 16. April 2024
Eheschließungsstandesbeamter. Mit dem 1. Mai ist Bürger-
meister Mathias Pfuhl jetzt auch zum Eheschließungsstandes-
beamten bestellt. Für diese neue Funktion hatte er eigens einen 
eintägigen Lehrgang absolviert. Inzwischen liegen bereits drei 
Anfragen für eine Trauung durch ihn vor. 
Bauantrag Hirschdorfer Straße 17. Vertagt hatte der Gemein-
derat Lauben vor kurzem den Bauantrag zum Abbruch des be-
stehenden nördlichen Teilgebäudes und Ersatzbau auf dem 
Grundstück Hirschdorfer Straße 17 in Lauben. Ein Knackpunkt 
waren damals die geforderten 28 Stellplätze, liegt das Areal 
doch im Sanierungsgebiet und ortsbildprägend zwischen Gast-
hof »Löwen« und Dorfbrunnen. Ein Ortstermin brachte jetzt eine 
Lösung: Tatsächlich sind nur 21 Stellplätze erforderlich, da teil-
weise der Bestandsschutz gegeben ist. Und als seinerzeit die-
ser Teil gebaut worden war, gab es noch keine Stellplatzverord-
nung (zwei Stellplätze pro Wohneinheit) in Lauben. Die 21 
Stellplätze teilen sich nun wie folgt auf: 10 Stellplätze für den 
Ersatzneubau nördliches Teilgebäude; 4 Stellplätze für umge-
baute Wohnungen im 2. OG südliches Teilgebäude; 7 Stell-
plätze für die restlichen Wohnungen und Ladenfläche im süd-
lichen Teilgebäude. Mit der neuen Planung bleibt der offene 
Charakter des Dorfplatzes erhalten. Wünschenswert wäre 
eventuell noch die Verlegung eines Stellplatzes nahe des Dorf-
platzes auf die südliche Seite des Gebäudes. »Das würde dem 
Dorfplatz nochmal gut tun«, so Heidi Prestel-Thommel (UGB).
Bebauungsplan »Reicholzried – Richolfstraße Nord«. Keine 
Einwände hatte der Gemeinderat Lauben gegen die 1. Erweite-
rung des Bebauungsplans »Reicholzried – Richolfstraße Nord« 
der Gemeinde Dietmannsried. Der Bereich tangiert nicht die 
Gemeinde Lauben.
Vollsperrung während der Sanierung Kreisstraße OA 19? 
Seit ungefähr sechs Jahren ist die Sanierung der Kreisstr. OA 19 
im Teilstück der beiden Bahnübergänge nördlich von Heising im 
Gespräch. Selbst für eine Radwegeführung wurde eine Lösung 
gefunden. Jetzt soll die Gemeinde Lauben bis zum 3. Mai ihre 
Stellungnahme für das Plangenehmigungsverfahren abgeben 
– genauso wie Dietmannsried und auch Haldenwang. – Und da-
mit haben alle drei Bürgermeister ein Problem. Denn jetzt wurde 
klar: die Betriebsgenehmigung für die technische Sicherung der 
beiden Bahnübergänge endet im Juni – und dann will die Bahn 
die Schranken im wahrsten Sinne des Wortes dichtmachen und 
geschlossen halten. 
Die Folge: Das Straßenbauvorhaben – Unterführung bei Kassier 
und Brückenbau bei Heising – soll zwar frühzeitig in 2024 be-
gonnen werden, würde gleichzeitig aber eine Vollsperrung der 
OA 19 in diesem Bereich für mehrere Monate bedeuten – bis 
mindestens Mitte 2025. Die Vollsperrung sei aber seiner Mei-
nung nach nicht auf Dauer nötig, so Pfuhl. Für den Brückenbau 
bei Heising sieht er das so – und bei der Unterführung bei  
Kassier im Norden sei auch eine dauerhafte Sperrung unnötig. 
Zeitweise Sperrungen während des Straßenanschlusses der 
Brücke sowie der Absenkung der Kreisstraße für die Unterfüh-
rung werden sich nicht vermeiden lassen.
Alle drei Bürgermeister, so informierte 1. Bürgermeister Mathias 
Pfuhl jetzt in der aktuellen Sitzung des Gemeinderates, möch-
ten daher vor dem 3. Mai noch ein Gespräch mit Vertretern der 
Deutschen Bahn, um eine »Aufweichung« der Vollsperrung zu 
erwirken. Pfuhl: »Grundsätzlich sind wir mit dem Bauvorhaben 
einverstanden.« Beteiligt werden soll an dem Gespräch unbe-
dingt auch das Landratsamt Oberallgäu.

Sollte das Gespräch nicht vor dem Plangenehmigungsverfah-
ren stattfinden, sind sich alle drei Bürgermeister einig, dass sie 
eine untereinander abgestimmte negative Stellungnahme zu 
der Vollsperrung abgeben wollen. Der Gemeinderat stimmte 
diesem Vorgehen zu.
Sanierung Ringstraße-Ringweg. Die Firma AGP hat jetzt die 
Unterlagen für die Ausschreibungen zur Sanierung des Ring-
wegs und der Ringstraße angefertigt. Die geschätzten Kosten 
für Kanal, Wasserleitungen und Straßenbau belaufen sich da- 
bei auf ca. 387.000,– Euro. Der Gemeinderat Lauben beschloss 
einstimmig die Durchführung der Ausschreibung. Über Ein-
schränkungen während der Bauphase und den genauen Zeit-
plan sollen die Anlieger noch informiert werden. Mit dem Rück-
lauf der Ausschreibungsangebote rechnet man in der Verwaltung 
etwa vier Wochen nach der Aufforderung zur Angebotsabgabe.
Zuschüsse an Vereine und Organisationen. Einstimmig 
sprach sich der Gemeinderat Lauben in seiner jüngsten Sitzung 
dafür aus, auch künftig seine Vereine und Organisationen zu 
unterstützen. Bei den meisten bleibt der Betrag 2024 gleich  
gegenüber dem Jahr 2023. Eine Veränderung gibt es lediglich 
bei der Jugendblaskapelle Allgäuer Tor, dem Kirchenbauverein 
Heising e.V. und dem TSV Heising e.V. Insgesamt zahlt Lauben 
bis Mitte 2024 rund 35.000,– Euro an die Verbände, Vereine und 
Organisationen aus.
Genehmigung von Spenden. In Lauben gibt es seit kurzem 
einen weiteren, öffentlich zugänglichen Defibrillator. Er wurde 
beim Edeka-Laden in Lauben montiert. Die Montagefirma, die 
das Gerät anbrachte, verzichtete auf ihre Kosten (383,30 Euro) 
und spendete den Betrag gegen eine Spendenbescheinigung 
an die Gemeinde.
Freiwilliger Zuschuss für das Tierheim Kempten. Grundsätz-
lich gibt die Gemeinde Lauben aufgrund einer gesetzlichen Vor-
gabe bereits seit Jahren einen Pauschalbetrag von 50 Cent pro 
Einwohner über das Landratsamt Oberallgäu an das Tierheim 
Kempten. Bei 3520 Einwohnern (Ende 2022) waren das in 2023 
1760,– Euro. Jetzt bat das Tierheim Kempten zusätzlich um  
einen einmaligen freiwilligen Investitionskostenzuschuss bei der 
Gemeinde, da das Tierheim Kempten eine bauliche Erweiterung 
plant. Für die Gemeinde Lauben wären das nach einer Berech-
nung von 2,80 Euro pro Einwohner aktuell 9.794,40 Euro. Das 
Geld wäre im Vermögenshaushalt vorhanden. Der Gemeinde-
rat stellte den Betrag einstimmig in Aussicht.
Bücherei 2023. Die Gemeindebücherei hat im vergangenen 
Jahr rekordverdächtige 64 (!) Neuaufnahmen gehabt.  Auch die 
Ausleihzahlen haben sich weiter erhöht – und zwar um 461 Me-
dien auf 21.440. 2023 war also ein ausgesprochen gutes Jahr 
für die Laubener Bücherei. 
Für einen reibungslosen Ablauf sorgen sechs ehrenamtliche 
Mitarbeiterinnen. Zwei davon sind auf geringfügiger Basis be-
schäftigt. Leiterin der Gemeindebücherei ist Stephanie Herr-
mann. Sie stellte jetzt für den Gemeinderat das Resümee der 
Gemeindebücherei für 2023 zusammen. Ende des Jahres be-
trug die Zahl der Medien insgesamt 12.695 – inklusive von 536 
neu angeschafften Medien. Insgesamt gab es 16.036 Auslei-
hen, davon waren 5.404 virtuelle Medien. Der Schwerpunkt liegt 
also immer noch auf dem »physischen« Buch, auf Spielen, CDs 
oder Zeitschriften. Rund 400 Spiele- und Buchbegeisterte lei-
hen regelmäßig aus.
Gut angenommen wird wohl auch die Saatgut-Bibliothek. An 
Hobbygärtnerinnen und -gärtner wurden hier im Frühjahr Sa-
men von heimischen Pflanzen und alten Sorten kostenlos wei-
tergegeben. Im Herbst – mit der Ernte – kommt dann ein Teil der 
Samen wieder in die Bücherei zurück.

Aus dem Bauamt:

ACHTUNG TERMINÄNDERUNG!
Vollsperrung der Hirschdorfer Straße bis 3. Mai 2024
Wie uns das Landratsamt Oberallgäu und die ausführende Fir-
ma Markstahler mitteilten wird die Hirschdorfer Straße auf Höhe 
Hausnr. 9 bis Hausnr. 17 bis 3. Mai 2024 voll gesperrt.
Der Grund ist eine Baumaßnahme für die Firma Allgäu Netz 
GmbH mit der der Funkmast ans Stromnetz angeschlossen 
wird. Die Sperrung wird im oben genannten Zeitraum jeweils 
von Montag bis Freitag von 7.00 bis 17.00 Uhr erfolgen.
Der Gehweg bleibt den kompletten Zeitraum über gesperrt. Die 



Umleitung für den PKW-Verkehr erfolgt über die Ulrichstraße – 
Stuibenstraße. Der Schwerlastverkehr wird großräumig über die 
Laubener Straße – OA 19 / Kemptener Straße – bis Kreisverkehr 
Dietmannsried weiter auf St 2377 – vor Gefällmühle links auf die 
OA 24 Richtung Lauben geleitet. Anwohner werden seitens der 
Firma Markstahler nochmals separat informiert.

Aus dem Steueramt:
Fälligkeitstermin 1. Mai 2024 für Hundesteuer 
Die Gemeindekasse weist darauf hin, dass am 1. Mai 2024 die 
Hundesteuer fällig wird. Sollten Sie der Gemeinde Lauben eine 
Einzugsermächtigung erteilt haben, werden die fälligen Beträ-
ge, wie gewohnt, eingezogen. Bitte achten Sie darauf, dass am 
Fälligkeitstermin das Konto gedeckt ist, da sonst zusätzliche 
Kosten auf Sie zukommen. Diejenigen Zahlungspflichtigen, die 
keine Einzugsermächtigung erteilt haben, bitten wir die fällige 
Steuer unaufgefordert auf eines der Gemeindekonten zu über-
weisen. Damit die Überweisung richtig zugeordnet werden 
kann, bitten wir Sie, den Verwendungszweck eindeutig zu for-
mulieren und die jeweilige Finanzadresse (FAD) anzugeben. Um 
Mahngebühren und ggf. Säumniszuschläge zu vermeiden, 
empfehlen wir Ihnen das Bankeinzugsverfahren. Einzugser-
mächtigungen erhalten Sie von der Gemeindeverwaltung bei 
Frau Hotz (Tel. 0 83 74 / 58 22-14 oder steueramt@lauben.de). 
Da lediglich Originale anerkannt werden, lassen Sie die ausge-
füllte Einzugsermächtigung der Gemeinde Lauben bitte aus-
schließlich per Post oder persönlich zukommen.

Aus dem Sozialamt:
Terminhinweis – Save the date: Am 3. Juni endet die Anmel-
defrist für die Mittagsbetreuung für das Schuljahr 2024/2025. 
Der Antrag ist inkl. Anlagen (Datenschutzerklärung und SEPA-
Mandat) auf der Homepage der Gemeinde zum downloaden 
oder im Rathaus erhältlich. Abgabe der Anträge ausschließlich 
im Rathaus bei Frau Siegel oder Vertretung. 

Meldungen aus dem Fundbüro: 
•  Herrenmountainbike, schwarz-silber, Fundort Dorfstr. 9
•  Einzelner Schlüssel (AXA), Fundort Illerweg   
•  Einzelner Autoschlüssel, Fundort Bahnunterführung Heising 
•  Jagdmesser, Fundort Bushaltestelle Winklerstraße
•  Roller (muuwmi), schwarz-grün, Fundort Sporthalle Moos 
•  AirPods, weiß, Fundort Kirchplatz vor KiTa »St. Ulrich« 
•  Ein goldener und zwei silberne Schlüssel am Ring  

mit Anhänger Goldbarren, Fa. Champignon, 

Aus der Gemeindebücherei:
Unser WebOPAC bietet die Möglichkeit unseren 
gesamten Medienbestand einzusehen und zu 
durchsuchen. Sie erkennen sofort, ob ein Me- 
dium entliehen oder verfügbar ist. Zu allen Medien finden Sie 
Details und Beschreibungen mit Titelbild. Außerdem sehen Sie 
unsere Neuerwerbungen. In Ihrem persönlichen Lesekonto kön-
nen Sie Verlängerungen oder Vorbestellungen tätigen und Ihr 
Gebührenkonto einsehen. Wenn Sie Ihre E-Mail-Adresse hinter-
legen, werden Sie an das Ende Ihrer Leihfrist erinnert oder be-
nachrichtigt, wenn Ihre Vorbestellung eingetroffen ist. Sie kön-
nen auch alle Familienmitglieder miteinander verknüpfen und 
haben so Einblick in deren Konto. Rufen Sie einfach unsere 
WebOPAC-Adresse im Browser auf: opac.winbiap.net/lauben 
oder laden Sie sich unsere B24- App auf Ihr Handy. Suchen Sie 
dazu unsere Bibliothek mit Bibliotheksnamen, QR-Code oder 
GPS-Position. Wir wünschen Ihnen viel Erfolg und sind auch 
gerne behilflich!                             Ihr Bücherei-Team

Info an die Grundschüler: Am Dienstag, 30. April, kommen die 
Klassen 1/2c und 3a in die Bücherei, am Dienstag, 7. Mai, ist 
keine Ausleihe (Projekttag) dafür kommen am Deinstag, 14. Mai 
die Klassen 1/2a, 1/2b und 4a.

Saatgut-Bibliothek. In unserem Sortiment finden Sie die eine 
große Auswahl von Samen: Sonnenblumen, Tagetes, Zinnien, 
Jungfer im Grünen, Königskerze, Cosmea, Lupinen, Löwen-
maul, Ringelblumen, Margarithen, Drachenblumen, roter Son-
nenhut, Nachtkerze, Irisches Moos, Bartnelken, Mohn, Wicken, 
Stockrosen, Rittersporn, Kapuzinerkresse, Inka-Gurke, Man-

gold, Feldsalat, Gemüsemalve, Dill, Gartenkresse, Borretsch, 
kleine Kürbisse, versch. Basilikum, aber auch noch Paprika und 
Tomaten. Kommen Sie vorbei und holen Sie sich von den  
kostenlosen Samentütchen!

Die Energieberatung im Rathaus 
der Gemeinde Lauben von eza! 
und Verbraucherzentralen wurde 
vorerst eingestellt.

Die kostenlose Beratung wird aber weiterhin telefonisch, online 
oder persönlich im eza!-Haus Kempten angeboten. Nach vor-
heriger Terminabsprache beantworten Energieberater die Fra- 
gen von angehenden Bauherren oder Hausbesitzern. Termine 
können bei eza! unter der Nummer 08 31 / 96 02 86-0 oder  
E-Mail: info@eza-allgaeu.de vereinbart werden. Weitere Infos 
unter www.ezaenergieberatung.de

Der ZAK Informiert: 
Wöchentliche Leerung der Biotonne!
Auch in diesem Jahr wird die Biotonne in allen Städten und 
Gemeinden während der Sommermonate wöchentlich abge-
fahren. Dies erfolgt in der Zeit von Montag, 13. Mai  (KW 20) bis 
einschließlich Freitag, 27. September (KW 39). Ein grüner Ton-
nenanhänger wurde in den letzten Tagen rechtzeitig vom Ab-
fuhrunternehmen an den Gefäßen angebracht. Wir bitten alle 
Bürgerinnen und Bürger, ihre Tonne am Abholtag ab 7.00 Uhr 
bereitzustellen.

Seniorenmittagstisch, Achtung Terminänderung: Bitte 
beachten, der Seniorenmittagstisch am Donnerstag, den 
9. Mai ist verschoben auf Donnerstag, den 16. Mai.
Der nächste Seniorenmittagstisch im Gemeinschaftshaus »Bir-
kenmoos« findet am Donnerstag, 16. Mai, statt. Ab 12.00 Uhr 
wird serviert. Vorbestellung bitte am Montag, 13.  Mai, unter der 
Handynummer 01 62 / 31125 45.

Seniorenstammtisch. Wir treffen uns zum Seniorenstamm-
tisch im »Tennis Center« Lauben am Donnerstag, 16. Mai, ab 
16.00 Uhr. Wir freuen uns schon darauf.  Servus Manfred Förster

Seniorenbeirat  

Freiwilligenagentur Oberallgäu 
Vereinsfuchs - Beratung für Vereine im Oberallgäu
Der Vereinsfuchs der Freiwilligenagentur Oberallgäu ist Anlauf-
stelle für alle Vereine im Oberallgäu mit Beratungs- und Unter-
stützungsangeboten. Workshops und Seminare im Mai 2024:
Digital verein(t): Öffentlichkeitsarbeit im Verein
Soziale Netzwerke – kennenlernen, erste Schritte und Si-
cherheit. Dienstag, 14. Mai, 18.00 bis 21.00 Uhr. 
In dem Workshop »Soziale Netzwerke Grundkurs« beschäftigen 
wir uns mit Social-Media-Strategien und verschiedenen sozialen 
Netzwerken: Welchen Nutzen haben soziale Medien für einen 
Verein? | Welche verschiedenen sozialen Netzwerke gibt es? | 
Wer ist die Zielgruppe? | Was für einen Arbeitsaufwand muss 
man einplanen? | Welche rechtlichen Rahmenbedingungen 
müssen beachtet werden? | Wie sichert man die Privatsphäre 
der Vereinsmitglieder und Besucher/innen? 
Veranstaltungsort: Marktcafé, Rettenberger Straße 2, Burgberg
Anmeldung bis 6. Mai unter www.vereinsfuchs-oa.de

Redest du noch oder begeisterst du schon? Souverän und 
überzeugend auftreten bei Reden, Präsentationen und Ver-
sammlungen. Donnerstag, 16. Mai, 18.30 bis 21.00 Uhr.
Überzeugendes Auftreten ist ein Schlüssel zum Erfolg! Denn 
egal, ob bei kurzen Statements, Reden, Präsentationen oder 
Versammlungen: Wer seine Worte, Körpersprache und Stimme 
erfolgreich einsetzt, wirkt kompetent, sympathisch und souve-
rän. In diesem Vortrag erfährst du, wie du das machst und  
deinen Auftritt und deine Wirkung auf andere verbesserst.  
Referentin: Katja Voigt, Dipl.-Journalistin (Univ.), Sonthofen 
Veranstaltungsort: Pfarrheim Maria Heimsuchung, Metzlerstr. 19, 
Sonthofen. Anmeldung bis 13. Mai unter www.vereinsfuchs-oa.de

Info



Neues aus der Kinderkrippe:
Nach einer gelungenen Osternestsuche, starteten wir in den 
April mit dem gesunden Frühstück. Die Kinder können beim Ge-
sunden Frühstück wie an einem Buffet selber wählen, was und 
wieviel sie davon essen möchten. Das selbstständige Ent-
scheiden stärkt die Kinder in ihrer Selbstkompetenz und trägt 
zum bewussten Umgang mit Lebensmitteln bei.
Jede Gruppe begann außerdem mit einer kleinen »Projekt- 
woche«. Bei »Das bin ich« lernen die Kinder sich aber auch die 
anderen Kinder besser kennen. Das Thema »Frühling« bringt 
den Kindern vor allem die Veränderung der Natur näher und 
unter dem Motto »Die Arche Noah« werden den Kindern die 
religionspädagogischen Aspekte, Werte und Normen vermittelt.
Durch musikalische Unterstützung, Turnstunden, Mal- und 
Bastelaktivitäten sowie viel Zeit draußen werden die verschie-
denen Themen intensiv bearbeitet und vertieft.

Kinderkrippe · Kindergarten
Jugendtreff Lauben – Öffnungszeiten
Der Jugendtreff öffnet immer am Dienstag von 15.00 bis 18.00 
Uhr und am Freitag von 17.00 bis 22.00 Uhr. Sollte eine Anmel-
dung nötig sein, so könnt ihr euch unter www.unser-ferienpro-
gramm.de/lauben anmelden. Bei Fragen könnt ihr euch gerne 
jederzeit bei Saskia Ohlson unter 0160 / 98 00 36 27 oder per 
E-Mail an jugend@lauben.de wenden.

Rückblick auf die Ferienbetreuung in den Osterferien
...da war die zweite Woche der Osterferien auch schon wieder 
vorbei. Nachdem wir uns spielerisch kennengelernt hatten, 
wussten wir genug über jeden einzelnen, um gemeinsam eigene 
Freundebücher zu erstellen, die Spiele im Gruppenraum zu er-
kunden, die schönsten Murmelbahnen samt Tierpark und mo-
numentale Bauwerke aus Bauklötzen zu bauen. Wenn wir Be-
wegungsdrang hatten, waren wir bei Regen in der Turnhalle und 
hatten dort zusammen witzige Spiele, wie zum Beispiel Fußball 
gespielt. Bei schönem Wetter haben wir den Generationen-
spielplatz auf dem Pausenhof unsicher gemacht, gemeinsam 
ein Riesen-Mensch-Ärgere-Dich-Nicht und auf der Burg »Harry 
Potter« gespielt oder uns beim Singen bei »The Voice of Diet-
mannsried« gegenseitig übertrumpft. Die besten Tanz- und Ge-
sangseinlagen wurden dann auch bei unserer Mini-Disco dar-
geboten. Selbstgebastelte Pompons kommen künftig als 
Schlüsselanhänger, Ketten oder als Kopfschmuck zum Einsatz. 
Leckeres Essen bekamen wir jeden Tag in der Mensa serviert. 
Den letzten gemeinsamen Tag haben wir mit Waffelnbacken 
und anschließendem Vernaschen verbracht, uns anschließend 
mit einer durchaus anstrengenden Mitmach-Geschichte aufge-
lockert, um danach mit einer entspannenden Frühlingsmassage 
im Kreis ins wohlverdiente Wochenende zu starten.

Pfingstferien in Lauben. Wir blicken schon auf die kommen-
den Pfingstferien und sind gespannt auf alles, was uns dann 
erwartet. Denn auch dieses Jahr kommt in den Pfingstferien  
der Zirkus »Artista« wieder nach Lauben. Die erste Woche ist 
bereits ausgebucht, aber in der zweiten Woche der Ferien gibt 
es noch Plätze, für die ihr euch anmelden könnt. Die Anmel-
dung ist dieses Jahr unter https://zirkus-artista.de/anmeldung. 
Neben dem Zirkus findet außerdem am Dienstag, 21. Mai, die 
Aktion »Fadenbilder auf Holz« statt. Hierfür werden wir Nägel  
in ein Holzbrett schlagen und Fäden um die Nägel schlingen,  
so dass sich daraus ein wundervolles Bild ergibt. Mitmachen 
können alle ab 10 Jahren und der Teilnehmerbeitrag beläuft 
sich auf 5,– Euro.
Am Donnerstag, 23. Mai, fahren wir gemeinsam mit dem Zug 
nach Immenstadt. Wir starten mit einer kleinen gemeinsamen 
Wanderung zum Alpseecoaster, den wir dann für die Fahrt nach 
unten nutzen, bevor wir uns wieder auf den Heimweg machen. 
Teilnehmen kann man ab 12 Jahren für 23,– Euro pro Person.
Am Samstag, 25. Mai, findet das Planspiel »Hate Speech und 
Fake News« statt. Wenn du Lust hast, wie die Profis in der  
Politik zu diskutieren, ist das deine Bühne! Wie lautet eure  
Beschlussvorlage zu diesem Thema? Mitmachen können alle 
Schüler und Schülerinnen ab der 8. Klasse. Das Planspiel an 
sich ist kostenlos, ihr benötigt nur etwas Geld für Speisen und 
Getränke vor Ort.
Die Anmeldungen für das Ferienprogramm erfolgen wie ge-
wohnt unter www.unser-ferienprogramm.de/lauben. 

Betreuer/innen für das Spielmobil gesucht!
Wir freuen uns sehr, dass in den Sommerferien (5. bis 9. August 
2024) das Spielmobil wieder zu Besuch kommt. Dafür benöti-
gen wir allerdings dringend vier Betreuer/ innen (Mindestalter 18 
Jahre). Die Betreuer/ innen erhalten im Vorfeld eine Schulung 
vom Kreisjugendring. Die Aufwandsentschädigung beträgt 60,– 
Euro pro Tag und für die pädagogische Leitung 70,– Euro pro 
Tag (die Leitung sollte eine gewisse pädagogische Grunder-
fahrung mitbringen). Übrigens kann für die ehrenamtliche  
Tätigkeit von jedem Arbeitnehmer ein so genannter »Jugend-
leitersonderurlaub« beantragt werden. Laut Gesetz ist jeder  
Arbeitgeber zur Genehmigung eines Sonderurlaubs von fünf  
Arbeitstagen verpflichtet, sofern keine zwingenden Ableh-
nungsgründe vorliegen. – Info: Saskia Ohlson, Telefon 0160 / 
98 00 36 27 oder E-Mail jugend@lauben.de.

Neues aus dem Kindergarten:
Der Frühling weckt die Natur zu neuem Leben auf. Dieses Ge-
fühl von Aufbruch und Neubeginn spüren auch die Kinder. So 
hielt der Frühling ebenfalls Einzug in die fünf Kindergarten- 
gruppen der Kindertagesstätte »St. Ulrich«. Wir sprachen über 
die Veränderungen der Natur und begrüßten die ersten Früh-
lingsboten. So legten die Kinder einen Stoffblumenteppich,  
gestalteten Blumenbilder und bemalten das Fenster ihres  
Gruppenzimmers entsprechend frühlingshaft. Mit selbstkreier-
ten Frühlingsblumen und Tieren, wie z.B. Löwenzahnblumen, 
Marienkäfer oder Schmetterlingen dekorierten wir unsere Räu-
me entsprechend. Auch das Einsähen von leckeren Frühlings-
kräutern durfte natürlich nicht fehlen! Mit tollen Ideen beim 
Frühlingsturnen konnten wir Eindrücke zu dieser Jahreszeit 
durch Bewegung umsetzen. Dabei war natürlich auch wesent-
lich, mit den Kindern Erkundungsgänge verschiedenster Art, 
wie beispielsweise Waldspaziergänge, Krötenwanderungen, …, 
zu machen, um die Schönheit der Natur wahrzunehmen. In un-
serem Garten konnten die Kinder die Blütenpracht der Obst-
bäume erleben und z.B. ihre Sandburgen mit Löwenzahnblu-
men verzieren oder kleine Sträußchen binden. Das Erlebte 
wurde dann später, beispielsweise bei der Klanggeschichte: 
»Blumenwecken« oder dem Fingerspiel: «Löwenzahn«, etc., 
aufgegriffen und vertieft. In einer Gruppe wurde das Thema: 
»Farben und Klänge« von den Kindern mit den meisten Stim-
men gewählt. Zuerst kommt die Farbe Gelb (dann Rot). Dazu 
wurden entsprechende Farbexperimente und Sinnesspiele ge-
macht, sowie eine Fantasiereise ins »Gelbland« unternommen. 
Das Lied »Ich bin ich und du bist du« beschäftigte die Kinder 
aus einer anderen Gruppe.

Gemeindliche Jugendarbeit

Lauben-Heising aktuell erscheint 14-tägig  ·  Verteilung an alle Haushalte.
Die nächste Ausgabe erscheint am Freitag, 10. Mai 2024. Annahmeschluss für 
alle Texte für diese Ausgabe ist wegen des Feiertages »Christi Himmelfahrt« 
bereits am Sonntagabend, 5. Mai, bei der Gemeinde Lauben. Senden Sie die 
Texte per E-Mail an: vorzimmer@lauben.de. 
Herausgeber: Gemeinde Lauben, 87493 Lauben, Tel. 0 8374/5822-0. Für den 
Inhalt der Texte (außer »Amtliches«) sind die jew. Institutionen verantwortlich.
Annahmeschluss für Anzeigen ist Montagfrüh, 6. Mai, 8.00 Uhr. Manuskripte per 
E-Mail bitte an info@druckerei-xdiet.de oder Telefon 0 83 73 / 75 11.



Pfarrei »St. Ulrich« Lauben
Gottesdienste vom 27. April bis 5. Mai

Sa: Hl. Petrus Kanisius, Ordenspriester, Kirchenlehrer
 Hei: 13.30 Uhr Dankgottesdienst Schmid
 Lau: 18.00 Uhr Rosenkranz
  18.30 Uhr Vorabendmesse für Verstorbene der
  Familien Bozenhard und Holdenried,
  Verstorbene der Familien Dubs und Kinz,
  Erwin Gottner, Erna Rock
So: Kein Gottesdienst
 Bö: 19.00 Uhr Abendgebet mit Taizéliedern im Pfarrheim
Mi: Maria, Schutzfrau von Bayern
 Lau: 8.30 Uhr Rosenkranz
  9.00 Uhr Pfarrgottesdienst mit Segnung der
  neuen Ulrichsfahne, hl. Messe für Familie Förster
  und Angehörige
Do: Hl. Athanasius, Bischof, Kirchenlehrer
 Hei: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe für Sieglinde Kuntze und
  Cornelia Brandl-Kuntze, Georg Fleschhut
 Lau: 20.00 Uhr Sitzung des Pfarreiteams
6. Sonntag der Osterzeit: 
 Lau: 10.00 Uhr Rosenkranz
  10.30 Uhr Hl. Messe für Stefan Haertle und Angeh.,
  Rosi, Anni und Franz Wichert
  mit Fanny und Max Luitz
  11.45 Uhr Taufe von Maxim Hirmer

Gottesdienste vom 6. bis 12. Mai
Mo: Kommunionausflug nach Bonlanden
Di: Lau: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Bittmesse für Familie Jörg und  

verstorbene Angehörige
Do: Christi Himmelfahrt
 Lau: 10.00 Uhr Rosenkranz
  10.30 Uhr Festgottesdienst
Sa: Hei: 18.00 Uhr Rosenkranz
  18.30 Uhr Vorabendmesse für Verstorbene der
  Familien Stingl, Schneider, Jörg, Singer und Stölzle
7. Sonntag der Osterzeit: 
 Lau:   8.30 Uhr Rosenkranz
    9.00 Uhr Pfarrgottesdienst

Pfarrei Haldenwang und Börwang
Gottesdienste vom 27. April bis 5. Mai

Sa: Hl. Petrus Kanisius, Ordenspriester, Kirchenlehrer
 Ha: 10.00 Uhr Probe EK
5. Sonntag der Osterzeit:
 Ha:  10.00 Uhr Erstkommunion
 Bö: 19.00 Uhr Abendgebet mit Taizéliedern im Pfarrheim
Mi: Maria, Schutzfrau von Bayern
 Ha: 19.00 Uhr Hl. Messe für Herbert Knestel
   und Maiandacht
Fr: Hl. Philippus und hl. Jakobus, Apostel
 Bö:  18.30 Uhr Rosenkranz um Priester- und  

Ordensberufe
  19.00 Uhr Herz-Jesu-Amt mit Anbetung,
  hl. Messe für Philomena und Maximilian König,
  Michael Möslang
Sa: Hl. Florian, Märtyrer, und die hl. Märtyrer von Lorch
 Leonhardskapelle: 14.00 Uhr Taufe
 Bö: 18.00 Uhr Rosenkranz
  18.30 Uhr Vorabendmesse für Kreszentia Hartmann
6. Sonntag der Osterzeit: 
 Ha: 8.30 Uhr Rosenkranz
  9.00 Uhr Pfarrgottesdienst, anschl. Kirchenkaffee,
  hl. Messe für Manfred Bentele, Wilhelm Gantner
  (Jahresmesse) mit Eltern Xaver und Kreszentia
  Gantner sowie Maria und Erich Mildner, Hubert Räth,
  Alexander und Maria Schwarz mit Fidel Schwarz,
  Verstorbene der Familien Brell und Miller,
  Winfried Weber (Jahresmesse) u. verst. Angehörige,
  verst. Angehörige der Familien Sturm und Preßl
 Bö: 19.00 Uhr Maiandacht (musikalisch gestaltet vom 

Männerchor Börwang-Leubas)

Gottesdienste vom 6. bis 11. Mai
Mo: 11.20 Uhr Kommunionausflug ins Kloster Bonlanden
Di: Ha: Halbtagesfahrt der Senioren nach Neugablonz
Do: Christi Himmelfahrt
 Ha:   8.30 Uhr Rosenkranz
    9.00 Uhr Festgottesdienst, hl. Messe für Ver-
   storbene des lebendigen Rosenkranzes
Fr: Bö:  18.30 Uhr Rosenkranz um Priester- u. Ordensberufe
  19.00 Uhr Wortgottesfeier oder Vesper
Sa: Ha: 10.30 Uhr Taufe von Antonia und Paulina Reiz
7. Sonntag der Osterzeit:
 Ha:  10.00 Uhr Rosenkranz - 10.30 Uhr Hl. Messe für 

Martina, Lydia und Josef Klotz, Maria und 
Schwester Anima Kreuzer, Thomas Straub

 Leonhardskapelle: 10.30 Uhr Dankgottesdienst mit Familie 
Gabler zur Eisernen Hochzeit

 Ha: 18.00 Uhr Mai- und Dankandacht der EK-Kinder
   mit Segnung der Andachtsgegenstände

Evang. St.-Mang-Kirchengemeinde Dietmannsried
Gemeinde im Grünen. Am Donnerstag, 2. Mai: Um 10.00 Uhr 
Gottesdienst mit Pfarrerin Andrea Krakau im »Betreuten Woh-
nen« und Tagespflege Haldenwang. Um 14.30 Uhr Nachmittag 
der Begegnung mit Pfarrerin Andrea Krakau im Evang. Ge-
meindezentrum Dietmannsried. – Am Samstag, 4. Mai, Abend-
gottesdienst mit Pfarrer Hartmut Lauterbach: Um 17.00 Uhr in 
der Kath. Kirche Heising und um 18.30 Uhr im Evang. Gemein-
dezentrum Dietmannsried. – Am Sonntag, 5. Mai (Rogate), 
10.30 Uhr, ökumenische Kinderkirche im Kath. Pfarrheim Diet-
mannsried. – Am Dienstag, 7. Mai, 18.00 Uhr, Gott und Guin-
ness – der Bibelkreis in der Kneipe Irish Pub »A thousand miles 
to Dublin« (mit Anmeldung) mit Pfarrerin Maria Soulaiman. – Am 
Mittwoch, 8. Mai, 20.00 Uhr, ökumenisches Taizé-Gebet in der 
Kath. Kirche Überbach. – Am Donnerstag, 9. Mai, 11.00 Uhr, 
Bikergottesdienst an Christi Himmelfahrt mit Pfarrer Hartmut 
Babucke in der St.-Mang-Kirche Kempten.

Infoabend zur Indienreise 2025 mit P. Prakash
Am Mittwoch, 15. Mai, findet um 19.00 Uhr im Pfarrzentrum ein 
Infoabend zur nächsten Indienreise im Januar 2025 statt. Teil-
nehmer der letzten Reise berichten von ihren Eindrücken und 
Erlebnissen. Anschließend gibt es Informationen über die 
nächste Reise. Herzliche Einladung an alle, die sich für Indien 
und eine Indienreise interessieren.

 P. Maria Prakash Joseph, Pfarrer

Einladung zum Pfarreiteam-Treffen 
Das Pfarreiteam trifft sich am Donnerstag, 2. Mai, um 20.00 Uhr 
im PZL. Themen: Rückblick zu Palmsonntag, Ostern, Erstkom-
munion und Andachten. Weiter zu Pfingsten, Familienwortgot-
tesfeiern, Fronleichnam, Festgottesdienst zum Abschluss des 
Ulrichsjahrs, Termine im Herbst. Möchten Sie das kirchliche 
Leben in unserer Pfarrei mitgestalten? Dann sind Sie mit Ihren 
Ideen herzlich eingeladen.        Für das Pfarreiteam Maria Pfuhl

Ulrichs-Pilgerfahrt am 14. Mai
Anstelle der Senioren-Bildungsfahrt findet am 14. Mai eine  
»Ulrichs-Pilgerfahrt für alle« nach Augsburg statt. Die Abfahrt  
ist um 9.15 Uhr am Parkplatz des Pfarrzentrums. Nach der An-
kunft in Augsburg besichtigen wir den Dom. Dann holt uns der 
Bus am Dom ab und bringt uns zum Haus »St. Ulrich« zum 
Mittagessen. Um ca. 13.30 Uhr feiern wir einen Gottesdienst in 
der Basilika »St. Ulrich und Afra«. Nach der Messe fährt uns  
der Bus nach Irsee zum Klosterbräu zum Kaffeetrinken. Gegen 
16.30 Uhr wollen wir die Heimreise antreten. Die Fahrt mit Mit-
tagessen, Führung und Trinkgelder kostet pro Person 40,– Euro. 
Die Verzehrkosten im Klosterbräu in Irsee sind nicht enthalten.
Die Anmeldung erfolgt ab sofort zu den Bürozeiten im Pfarrbüro 
Lauben (Tel. 0 83 74 / 83 85). Herzliche Einladung zur Mitfahrt !

P. Maria Prakash Joseph, Pfarrer

Spielenachmittag für jedermann
Zum letzten Spielenachmittag vor der Sommerpause ergeht herz-
liche Einladung. Er findet am Montag, 29. April, 14.00 Uhr, im 
Pfarrzentrum statt. Angeboten werden Lege, Karten- und Brett-
spiele. Sie können gerne Ihr eigenes Lieblingsspiel mitbringen.



UNTER  
UNS
GUTES 
TUN !

Sozialstiftung

der Gemeinde Lauben

Spenden- 
konto: 
Raiffeisenbank  
im Allgäuer  
Land eG

IBAN:  
DE 23 7336 9264 
0000 2026 65

Termine
•  Samstag, 27. April, 10.30 Uhr, Obstbaumschnittkurs: 

Erziehung junger Obstbäume auf der Streuobstwiese 
Gottesackerweg. Veranstalter: Verein für Gartenbau und 
Landschaftspflege.

•  Samstag, 27. April, 8.00 Uhr, Tagesausflug der Radabteilung, 
Start am Sportbetriebsgebäude. Veranst.: TSV Heising, Rad

•  Montag, 29. April, 14.00 Uhr, Spielenachmittag im Pfarr- 
zentrum Lauben. Veranstalter: Kath. Pfarrgemeinde

•  Dienstag, 30. April, 9.00 Uhr, Dienstagsradeln, Start am 
Sportbetriebsgebäude. Veranst.: TSV Heising, Radabteilung

•  Dienstag, 30. April, 20.00 Uhr, Generalversammlung Musik-
kapelle Lauben-Heising e.V. mit Neuwahlen, im Musikheim

•  Mittwoch, 1. Mai, 10.30 Uhr, Maifest im Feuerwehrhof. 
Veranstalter: FFW, KLJB, Förderverein der Musikkapelle

•  Montag, 6. Mai,19.00 Uhr, Gärtlerstammtisch: Alte Blumen-
erde aufbereiten im »Birkenmoos« (Schützenheim).  
Veranstalter: Verein für Gartenbau und Landschaftspflege

•  Dienstag, 7. Mai, 9.00 Uhr, Dienstagsradeln, Start am 
Sportbetriebsgebäude. Veranst.: TSV Heising, Radabteilung

•  Mittwoch, 8. Mai, 18.00 Uhr, Mittwochsradeln, Start am 
Sportbetriebsgebäude. Veranst.: TSV Heising, Radabteilung

•  Dienstag, 14. Mai, 9.00 Uhr, Dienstagsradeln, Start am 
Sportbetriebsgebäude. Veranst.: TSV Heising, Radabteilung

•  Dienstag, 14. Mai, 9.15 Uhr, Ulrichs-Pilgerfahrt für alle  
nach Augsburg, Abfahrt am Pfarrzentrum (Parkplatz).  
Veranstalter: Kath. Pfarrgemeinde

•  Mittwoch, 15. Mai, 18.00 Uhr, Mittwochsradeln, Start am 
Sportbetriebsgebäude. Veranst.: TSV Heising Radabteilung

•  Donnerstag, 16. April, 16.00 Uhr, Seniorenstammtisch im 
Tenniscenter. Veranstalter: Seniorenbeirat

•  Freitag, 17. Mai, 20.00 Uhr, Jahreshauptversammlung  
und Abschlussabend im Schützenheim /Birkenmoos.  
Veranstalter: Schützengesellschaft Lauben-Heising. 

•  Pfingstmontag, 20. Mai, 14.00 Uhr, Patrozinium Stielings. 
Veranstalter: Kath. Pfarrgemeinde

•  Dienstag, 21. Mai, bis Freitag, 24. Mai, Ferienbetreuung.  
Veranstalter: Gemeindliche Jugendarbeit

•  Dienstag, 21. Mai, bis Freitag, 31. Mai, Zirkusprojekt. 
Veranstalter: Gemeindliche Jugendarbeit

•  Dienstag, 21. Mai, 9.00 Uhr, Dienstagsradeln, Start am Sport-
betriebsgebäude. Veranstalter: TSV Heising Radabteilung

•  Mittwoch, 22. Mai, 18.00 Uhr, Mittwochsradeln, Start am Sport-
betriebsgebäude. Veranstalter: TSV Heising Radabteilung

•  Samstag, 25. Mai, 18.00 Uhr, Schnitzel-Abend  
im »Birkenmoos«. Veranstalter: MG Catering

•  Dienstag, 28. Mai, 9.00 Uhr, Dienstagsradeln, Start am Sport- 
betriebsgebäude. Veranstalter: TSV Heising Radabteilung

•  Mittwoch, 29. Mai, 18.00 Uhr, Mittwochsradeln, Start am Sport-
betriebsgebäude. Veranstalter: TSV Heising Radabteilung

Engagierte Jugendliche, hilfsbereite 
Erwachsene und Ältere unterstützen  
Hilfe suchende Nachbarinnen  
und Nachbarn, z. B. durch

	 Besuche daheim
	 Begleitung bei Spaziergängen, beim Einkaufen, zum Arzt
	 Kinder bei Hausaufgaben unterstützen
	 Hilfe im Garten oder beim Schneeräumen
	 Unterstützung bei schriftlichen Arbeiten

Bitte wenden Sie sich an uns, wenn Sie Hilfe brauchen  
oder wenn Sie ehrenamtlich mitarbeiten können.

Nachbarschaftshilfe Lauben - Koordination: 
 Johann Wiesbeck, Lauben, Tel. 0 83 74 / 5555
 Sieglinde Klier, Heising, Tel. 08374 / 5462
 Bärbel Seckinger, Stielings, Tel. 0831/77746

Info-Tel. 0 8374/ 6488  ·  Rufen Sie an, wir freuen uns!

Termine

Apotheken-Notdienst der Stadt Kempten  
und der angrenzenden Altlandkreisgemeinden
Freitag, 26. April, Rottach-Apotheke Cambomed Kempten, Rottach-
str. 71–73. – St.-Martin-Apotheke Obergünzburg, Unterer Markt 1.
Samstag, 27. April, Sonnen-Apotheke Kempten, Bahnhofstr. 17.
Schloss-Apotheke Sulzberg, Bahnhofstraße 2.
Sonntag, 28. April, St.-Anna-Apotheke Kempten, Lenzfrieder 
Str. 56. – Andreas-Hofer-Apotheke Altusried, Kemptener Str. 2.
Montag, 29. April, Bahnhof-Apotheke am Klinikum Kempten,
Robert-Weixler-Straße 48a.
Dienstag, 30. April, Alpin-Apotheke Kempten, Pettenkoferstr. 1a.
Magnus-Apotheke Buchenberg, Lindauer Straße 16.
Mittwoch, 1. Mai, Apotheke im Lyzeum Kempten, Auf‘m Plätzle 1.
Thingauer-Apotheke Unterthingau, Marktoberdorfer Straße 1. 
Donnerstag, 2. Mai, Apotheke im Oberösch Kempten, Im Ober-
ösch 2. – Martinus-Apotheke Waltenhofen, Rathausstraße 1.
Freitag, 3. Mai, Bären-Apotheke Kempten, Aybühlweg 36.
Marien-Apotheke Weitnau, Marktstraße 5.
Marien-Apotheke Legau, Hauptstraße 29.
Samstag, 4. Mai, Bahnhof-Apotheke Kempten, Bahnhofstr. 12.
Sonntag, 5. Mai, Burg-Apotheke Kempten, Kronenstraße 11.
Rathaus-Apotheke Dietmannsried, Kirchplatz 2.
Montag, 6. Mai, Engel-Apotheke Kempten, Lotterbergstraße 57.
Linden-Apotheke Wiggensbach, Marktplatz 8.
Dienstag, 7. Mai, Hof- und Residenzapotheke Kempten, Post-
straße 16. – Allgäu-Apotheke Bad Grönenbach, Bahnhofstr. 35. 
Mittwoch, 8. Mai, Iller-Apotheke Kempten, Ludwigstraße 73.
Donnerstag, 9. Mai, Kastanien-Apotheke Kempten, Bahnhof-
straße 42. – Christophorus-Apotheke Durach, Bürgermeister-
Batzer-Straße 1. 
Freitag, 10. Mai, Pluspunkt-Apotheke im Forum Kempten, 
August-Fischer-Platz 1.

Ärztlicher Bereitschaftsdienst am Wochenende von Freitag, 
18.00 Uhr bis Montagfrüh, 8.00 Uhr, Telefon 116117.
In lebensbedrohlichen Fällen Telefon 112.

BÜRGERZENTRUM 
BETZIGAU 04.05.2024 SAMSTAG 

20 Uhr - Einlass: 19 Uhr freie Platzwahl 
Karten im Vorverkauf und an der Abendkasse. Info: www.kulturkreis-betzigau.de. 

Ein Abend mit den schönsten Opern- und Operettenmelodien 

MATTHIAS STÖRMER 
Held, Kavalier und Vogelfänger. Darf ich bitten! 

INSEKTENSCHUTZ
Beratung, Aufmaß und Montage  
von Insektenschutz für Fenster und Türen  
sowie Lichtschachtabdeckungen  
und Sonnenschutzplissee.

ROBERT NEHER

Dietmannsried · Tel. 0177 / 4 14 04 96  ·  robert.neher@kabelmail.de



Vereine
Gartenbauverein Lauben-Heising
Ausflug zur Landesgartenschau Kirchheim  
am Samstag, 27. Juli
Unser Ausflug führt uns dieses Jahr nach Kirchheim bei Mün-
chen zur Bayerischen Landesgartenschau. Uns erwartet eine 
einzigartige Ausstellung auf einer 10 Hektar großen Fläche. Ent-
decken Sie verschiedene Themengärten, wie z.B. Bauerngar-
ten, Bienengarten und Naschgarten. Freuen Sie sich auf farben-
frohe Blumenbeete, Staudenpflanzungen und duftende Rosen. 
Entspannen Sie im Grünen oder machen Sie eine Bootstour auf 
dem Weiher. Auch für Kinder ist viel geboten: Ein naturnaher 
Spielplatz mit Klettermöglichkeiten, ein Abenteuerspielplatz 
und ein Wasserspielplatz zum Planschen und Matschen an hei-
ßen Tagen. Sogar ein Streichelzoo ist vorhanden. An vier ver-
schiedenen Standorten auf dem Gelände können Sie sich kuli-
narisch verwöhnen lassen.
Die Fahrt kostet 46,– Euro für Erwachsene und 29,– Euro für 
Kinder und Jugendliche bis 17 Jahre und beinhaltet die Fahrt 
und den Eintritt. Abfahrt ist 8.30 Uhr am Dorfplatz, bzw. 8.35 
Uhr an der Bushaltestelle Laubener Straße (an der Linde) in  
Heising. Sie haben von etwa 10.30 bis 16.00 Uhr Zeit zur freien 
Verfügung auf dem Gartenschaugelände. Auf der Rückfahrt 
kehren wir im Raum Landsberg zum gemeinsamen Abendessen 
ein. Rückkunft in Lauben ist gegen 20.00 Uhr.
Anmeldung bei Udo Rumbucher, Am Drumlin 1, Telefon 0 83 74 / 
58 85 85 nur gegen Barzahlung vorab. Jedermann – ob Mitglied 
oder nicht – ist herzlich eingeladen. Wir hoffen auf gutes Wetter 
und freuen uns auf einen schönen gemeinsamen Tag.

Obstbaumschnittkurs – Pflanzschnitt und Erziehung  
junger Obstbäume – Samstag, 27. April, um 10.30 Uhr
Vor allem in den ersten Jahren nach dem Pflanzen der jungen 
Bäume ist der Erziehungsschnitt besonders wichtig, um die 
Grundlage für einen guten Kronenaufbau zu setzen. Nachdem 
die vor einem Jahr gepflanzten Obstbäume gut angewachsen  
sind und sich entwickelt haben, führen wir den ersten Erzie-
hungsschnitt durch. Wir erklären Ihnen, worauf auch in den 
kommenden Jahren beim Schnitt zu achten ist. Außerdem er-
fahren Sie alles über die richtigen Werkzeuge. Treffpunkt ist die 
neue Streuobstwiese am Gottesackerweg. Die Veranstaltung 
findet bei jedem Wetter statt und dauert etwa 1 Stunde. Einge-
laden sind alle interessierten Mitglieder und Nichtmitglieder. 

Gärtlerstammtisch Montag, 6. Mai, um 19.00 Uhr 
Thema: Alte Blumenerde aufbereiten
Jedes Jahr fällt eine große Menge an verbrauchter Blumenerde 
aus Kübeln, Pflanztrögen und Blumenkästen an. In der Regel 
landet die Erde dann auf dem Wertstoffhof und neue Erde wird 
wieder angeschafft. Dabei ist die alte Blumenerde viel zu  
schade zum Wegwerfen. Mit wenigen Handgriffen lässt sich  
die Erde nämlich wieder aufbereiten. Das ist umweltfreundlich 
und spart Geld und Energie. Unser Stammtisch findet am Mon-
tag, 6. Mai, um 19.00 Uhr im Gasthaus »Birkenmoos« im Schüt-
zenstüble statt. Es wird auch wieder genügend Zeit zum Erfah-
rungsaustausch und allgemeinen Gärtnerfragen geben. Wir 
freuen uns auf zahlreiche Gäste. Eingeladen sind alle Mitglieder 
sowie interessierte Nichtmitglieder. 

Wildblumensamen, Blumenerde und Gartengeräte 
Für unsere Mitglieder bieten wir auch in diesem Jahr wieder 
kostenlos Wildblumensamen an. Sie können aus drei Mischun-
gen wählen: Einjährig und mehrjährig, jeweils 70 cm hoch, so-
wie eine mehrjährige niedrige Mischung bis 40 cm Höhe. Alle 
drei Sorten blühen den ganzen Sommer bis zum ersten Frost. 
Nur bis 10 qm. Nichtmitglieder können die Mischungen für 5,– 
Euro /5 qm auch käuflich erwerben. 
Mitglieder erhalten zum Vorzugspreis von 11,– Euro Profiblu-
menerde mit Langzeit-Vorratsdüngung (70 Liter) und 9,– Euro 
torffreie Blumenerde (45 Liter). Beide Sorten eignen sich glei-
chermaßen für Beet-, Balkon und Zimmerpflanzen. Nur noch 
solange der Vorrat reicht.
Folgende Gartengeräte erhalten Mitglieder zum Ausleihen: Ver-
tikutierer 8,– Euro, Heckenschere 4,– Euro, Rasenwalze, Zug-

zwicker und Baumsäge 2,– Euro. Neu ist ein leichter, akkube-
triebener Vertikutierer, der vor allem von älteren Menschen sehr 
geschätzt wird. Eine Akkuladung reicht für rund 300 qm Fläche, 
das Nachladen dauert etwa 3 Stunden.
Blumensamen, Blumenerde sowie die Gartengeräte erhalten 
Sie bei Udo Rumbucher, Am Drumlin 1, Tel. 0 83 74 / 58 85 85.

Schornsteintechnik · Meisterbetrieb

Hafenthal 2
87493 Lauben
Tel. 0831 / 81944

Fax 0831 / 87424
info@kaminbau-trommler.de
www.kaminbau-trommler.de

BERATUNG · NEUERSTELLUNG · SANIERUNG · REPARATUR

Arbeiter 

gesucht ! 

(m/w/d)

dambacher

Mietwohnung 
gesucht: 
3 bis 4 Zimmer 
in Dietmannsried, 
Überbach oder  
Reicholzried

- alternativ Kauf - 

Angebote an uns: 

08374/5869650 oder 

0173/8544298 oder 

info@dambacher-ibc.de

Aus dem Landratsamt
Beste Ausbildungs- und 
Studienchancen in der öffent-
lichen Verwaltung Bayerns
Nur eine Anmeldung –  
viele Karrieremöglichkeiten! 
Schon gewusst?

Während der Ausbildung oder dem 
dualen Studium über 1500,– Euro 
verdienen * – Staat und Kommunen 
machen es möglich! 

Es erwarten dich spannende Aufgaben und vielfältige Karriere-
chancen im Beamtenverhältnis. Gestalte die Zukunft der Men-
schen aktiv mit – beispielsweise bei einer Stadt, einer Gemein-
de, der Regierung oder einem Landratsamt, einem Finanzamt, 
der Justiz oder der Polizei. Rechtzeitig für 2025 zum zentralen 
Auswahlverfahren anmelden!
Ausbildung: Anmeldung bis 6. Mai 2024
Studium: Anmeldung bis 10. Juli 2024
www.lpa.bayern.de
*) vorbehaltlich Beschluss Bayerischer Landtag

Alles aus einer Hand vom Meisterbetrieb!

Energiesparend und sicher!
	 Haustüren in Alu und Holz 	 Zimmertüren

	 Kunststoff- und Holzfenster 	 Haustürvordächer

	 Terrassenüberdachung 	 Rollläden

se
it

 1
9

3
6

Leubastalstraße 3c  ·  87493 Heising  ·  Telefon 0 83 74 / 84 48
Telefax 0 8374 / 65 87  ·  www.koesel.biz  ·  info@koesel.biz

Besuchen Sie  

unsere Ausstellung!
Fachbetrieb    Anton Kösel        G

m
bH

Bitte beachten! Anzeigen-Annahmeschluss  
für die nächste Ausgabe ist Montag, 6. Mai, 8.00 Uhr



Med. Fußpflege! Hausbesuche, 
Termine nach Vereinbarung.
Telefon 0176/ 23 46 28 69, 
Sienko Dinaila

Notfall – Eigenbedarfskündigung. 

3-köpfige Familie, Rentner- 
ehepaar mit Tochter (Vollzeit-
beschäftigung) und vier Katzen
(Freigänger), sucht dringend
ein neues Zuhause zum Mieten.
Häuschen, 3 ½- bis 4-Zimmer- 
wohnung mit Garten oder Bauern-
haus. Gerne ländlich mit Holz- 
heizung und etwas renovierungs-
bedürftig. Wir freuen uns sehr
auf einen Anruf.

Tel. 0151/58759262, ab 13.00 Uhr

Helle Einliegerwohnung in 
Heising, 55 qm, EBK, Garten-
mitbenutzung, ab 1. August  
zu vermieten. WM 540,– Euro.
E-Mail: spyder8@web.de

1½- bis 2½-Zimmer wohnung ab 
sofort oder später zu mieten  
gesucht, gerne auch (teil-) 
möbiliert. Bin Anfang 50, Single, 
ruhig und zuverlässig.

Telefon 0152/27003891

Jörg Dehen -  

Der Handwerkprofi 
für alle Bereiche

Lauben  |  Arnikaweg 1

Telefon 0160 / 4 43 95 73

www.gustl-der-handwerker.de

TAG DER AUSBILDUNG

aip-automotive.de/karriere/ausbildungsplätze

AIP GmbH & Co. KG 
Hoyen 30, 87490 Haldenwang

Treffpunkt: Haupteingang

(halbrundes Gebäude)

Keine Anmeldung

notwendig. 

Komm einfach im Laufe

des Nachmittags vorbei

und lerne die AIP und

unsere Ausbildungsberufe

kennen.

Industriemechaniker (m/w/d)

Mechatroniker (m/w/d)

Industriekaufleute (m/w/d)

Fachinformatiker (m/w/d)

Unsere Ausbildungsberufe

08374 2409-0

ausbildung@aip-automotive.de

Kontakt

Freitag, 03.05.2024 

14:30 Uhr - 18:00 Uhr 

Autolackierung
Hörmann

Unsere Leistungen:

Kleinreparaturen 
an einem Tag

Teil- und Ganzlackierungen

Ausbeularbeiten

Dellen drücken

Dominik und  
Walter Hörmann GbR

Leubaser Straße 46
87437 Kempten

Tel. 08 31/5 70 77 77 
www.autolackierung-hoermann.de

GRABMALE

Hans Stingl - K. Nieberle
Steinmetz GbR

DIETMANNSRIED
Fackelsberg 8

Tel. 0 83 74 / 362  ·  Fax 65 42

Terminvereinbarung unter Telefon 08373 9202-0

So einfach holen Sie sich  
Ihren limitierten EM-Ball:

• Beratungstermin vereinbaren

•  Geldanlage in einem
ausgewählten Produkt

Durchstarten –

Geldanlage lohnt sich!

EM-Wochen im Allgäuer Land.

Füreinander da.

JETZT

Termin

vereinbaren!



BÜRGERZENTRUM 
BETZIGAU 05.05.2024 SonnTAG 

20 Uhr - Einlass: 19 Uhr freie Platzwahl 
Karten im Vorverkauf und an der Abendkasse. Info: www.kulturkreis-betzigau.de. 

JETZ IS BLUES 
MIT LUSTIG 

kkllaavviieerrkkaabbaarreetttt

Wir suchen nach Krugzell 
zum 3. Juni 2024 eine  

Hausperle
mit Kocherfahrung

(Haushalt nur Erwachsene)

Vormittags: Montag, Dienstag, 
Mittwoch und Freitag  

von ca. 8.00 bis 13.00 Uhr

Telefon 01 76 /15 83 30 11

Gebäudeautomation  |  Sicherheitstechnik  |  Erneuerbare Energien

- Photovoltaikanlagen

- Batteriespeicher

- E-Ladesäulen

- Energiemanagement

Alexander Brack

PV-Spezialist

Ich berate Sie gerne!

 Der eigene Strom vom Dach. 

e-lement.de  |  Raiffeisenstr. 7  |  87463 Dietmannsried  |  08374 259 23 96

Gemeinsam 
EnergieZukunft

gestalten.

Jetzt 

kostenfrei 

anmelden

oder allgaeustrom.de/
energieaustausch

AÜW − Auf dem Weg zur eigenen PV-Anlage 
07. Mai | 18 Uhr | AÜW »Stadtsäge«, Kempten

EWH − Ausbau erneuerbarer Energien
14. Juli | 14 Uhr | Elektrizitätswerk, Bad Hindelang

AKW − Dynamische Tarife
09. Oktober | 18.30 Uhr | AlpenStadtMuseum, Sonthofen

Ihr Grundversorger AÜW ist Ihr erster Ansprechpartner. Wir sind live für Sie da – kommen
Sie mit uns ins Gespräch. Herzliche Einladung zum AllgäuStrom Energieaustausch 2024.

Schlüsselfertig, inklusive Maler, Fliesen, Sanitär, Vinyl, 
Teppichboden und Technikpaket (Luft-Wasser-Wärme-

pumpe + Fußbodenheizung + zentrale Lüftungsanlage 
mit Wärmerückgewinnung) ab Oberkante Bodenplatte 

Danwood-Generalvertrieb
Tel.: 08379-9292-00

r.kunstmann@danwood.de � www.ibk-haus.de
Point 162

Zertifiziert nach  
DIN EN ISO 9001:2008

Bestattungen Rothermel
Martina Rothermel – Geprüfte Bestatterin

Dorfstraße 12

87493 Lauben

Tel. 0 83 74/ 58 89 58

Hausbesuch auf Wunsch.

Tag und Nacht für Sie 

erreichbar.

T 0151- 61 52 60 52

Hirschdorfer Str. 19

87493 Lauben

www.schieben-gd.de

BEGEHBARE DUSCHE
in 24 Stunden

Kostenlose  
Vorort-Beratung

 08374 588 145

BIS ZU 100 % FÖRDERUNG ab Pflegegrad 1

... ?

WWW.BADELIX.DE



Dr. Michael 
Holweger

Ihre Hausarztpraxis 
in Heising!

Allgemeinmedizin  

Betriebsmedizin · Chirotherapie

Untersuchung nach FeV 

Naturheilverfahren

HEISING  ·  Gartenstraße 2
Telefon 0 83 74 / 81 00
www.arzt-allgaeu.de

Ihre Kfz-Werkstatt

Kfz-Reparatur n

Lackierung n

Gasumrüstung n

TÜV und ASU 
jede Woche im Haus!

Lauben  ·  Kemptener Str. 4
Telefon 0 83 74 / 5 89 16 88
Telefax 0 83 74 / 5 89 39 86

E-Mail: info@svjteam.de

www.svj-autolackierung.de

•  Neugestaltung 
sowie Restaurierung
bestehender Gärten

•  Teiche, Schwimmteiche,
Bachläufe und Wasser-
spiele, Teichreinigung, 
Pflegeprodukte von 

• Trockenmauern

•  Lichtgestaltung 
im Außenbereich

•  Ganzjährige Gartenpflege

• Baumfällarbeiten

Große Auswahl an  
Natursteinen, Findlingen, 

Palisaden (auch antik)

Hochwertige Erden –  
Spezialmischungen auch 

OHNE Torf

Gartengestaltung 
Josef Reichhart

Am Mühlbach 6 

87487 Wiggensbach

Telefon 0 83 70 / 92 97 55

info@gartengestaltung- 

reichhart.de

www.gartengestaltung- 
reichhart.de

Edeka-Markt Lauben

Frische - Service - Kundennähe

Die aktuellen Angebote entnehmen Sie bitte 
unseren wöchentlichen Wurfsendungen.

Garnierte Platten und Partyservice auf Anfrage

Telefonische Bestellung und kostenlose Hauslieferung  
(Ortsteile und Umgebung) bei einem Warenwert ab 15,– Euro

Ihr Lebensmittelmarkt am Ort mit dem Sortiment des täglichen 
Bedarfs: Fleisch, Wurst, Backwaren, Lebensmittel und Getränke

E
EDEKA EDEKA

E

Claudia Stumpf  ·  Lauben  ·  Zugspitzstraße  ·  Tel. 0 83 74 / 99 44

s’ Käslädle   Bergstr. 24  ·  Leutkirch-Adrazhofen  ·  Tel. 0 75 61/ 9 85 88 77
Öffnungszeiten: Montag 8.30 –18.00 Uhr, Dienstag u. Mittwoch 8.30 –12.30 Uhr,  

Donnerstag und Freitag 8.30 – 18.00 Uhr, Samstag 7.30 –12.30 Uhr

Unser »Käse des Monats« im Mai:

Wiggensbacher  
Rosenblütenkäse  100 g    €  2,09   
Unser blumig-eleganter Schnittkäse mit feinwürzigem Aroma.

Bio-Schaukäserei Wiggensbach eG
Kempter Str. 9  ·  Wiggensbach  ·  Tel. 0 83 70 / 92 10 10
Öffnungszeiten: Montag bis Donnerstag  
9.00 – 13.00 Uhr und 15.00 – 18.00 Uhr,  
Freitag 9.00 –18.00 Uhr, Samstag 8.00 –12.30 Uhr

mind. 50 % Fett i.Tr.

Geö�net am Freitag von 14.00 bis 18.00 Uhr und nach Vereinbarung.Geö�net am Freitag von 14.00 bis 18.00 Uhr und nach Vereinbarung.

Schwarz Kachelofenbau GmbHSchwarz Kachelofenbau GmbH

– Meisterbetrieb –– Meisterbetrieb –

Hirschdorfer Str. 19Hirschdorfer Str. 19

87493 Lauben87493 Lauben

www.kachelofenbau-schwarz  |  info@kachelofenbau-schwarz.dewww.kachelofenbau-schwarz  |  info@kachelofenbau-schwarz.de

✆✆     08374     08374

586 40 93586 40 93

Gerne bewerten wir Ihre Immobilie
Kauf + Verkauf – Gut beraten, Ihre gute Wahl!

www.immobilien-schlusche.de

Gebäude- 
reinigung
Büro-/Betriebsräume 

und Privathaushalte

Termine nach Vereinbarung

Wir suchen Verstärkung!

Montag bis Freitag 
von 8.00 bis 12.00 Uhr. 

Bei Interesse freuen  
wir uns auf Ihren Anruf. 

Bijelić
Gebäudereinigung
Telefon 01522/3803123

Wohnträumen Wohnträumen 
Sie gerade?Sie gerade?

 100% Baufinanzierung 
 bankenfrei, unabhängig, erfahren

Rufen Sie uns an: 08374 . 232 47 87

Vermittlung von Bau- und Immobilienfinanzierungen

Franz Dambacher

Memminger Straße 15a

D-87463 Dietmannsried 

www.frer-fin.de    info@frer-fin.de

HALDENWANG  ·  Am Zeil 4

Tel.  0 8374/8429 
Fax 08374/588521
www.habermeier.de

Heizung
Sanitär
Solar
Inh. Michael Habermeier

Krugzell-Burg 2  ·  Tel. 0 83 74 / 58 72 33

Angebot zum Wochenende (26. und 27. April):

Bärlauchsteaks vom Schweinerücken 100 g €  1,39
Bauernschinken gekocht 100 g €  2,19
Fleischsalat – laufend frisch 100 g €  1,19

Angebot zum Wochenanfang (29. und 30. April):

Gyros-Pfanne 100 g €  1,39
Mettwurst gekocht mit Sülzrand 100 g €  1,39
Bierschinken 100 g €  1,65


